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Số:     /KH-UBND TP. Lào Cai, ngày     tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã, phường, các tiêu chí về y 

tế trong xây dựng xã đạt nông thôn mới, nông thôn mới nâng 
cao trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024 

 

Thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU ngày 28/10/2020 của Thành ủy Lào Cai về  Xây 

dựng và phát triển Văn hóa, Giáo dục, Y tế trở thành mục tiêu và động lực phát triển 
kinh tế xã hội của thành phố Giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2050; Đề 

án số 02-ĐA/TU, ngày 28/10/2020 của Thành ủy Lào Cai “xây dựng các xã đạt tiêu 
chí nông thôn mới nâng cao” trên địa bàn thành phố Lào Cai, giai đoạn 2020-2025; 
Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế Ban hành bộ chỉ 

tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. UBND thành phố xây dựng kế 
hoạch Duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã, phường, các tiêu chí về y tế trong xây 

dựng xã đạt nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Mục đích - Yêu cầu 

1. Mục đích 

- Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế nhằm nâng cao năng lực bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tại các xã, phường. Tổ chức thực hiện hoàn 
thành các mục tiêu, nhiệm vụ duy trì các xã đạt nông thôn mới, phấn đấu xây dựng 

các xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao trên địa bàn thành phố Lào Cai, giai đoạn 
2020-2025. 

- Tạo được sự thống nhất trong công tác chỉ đạo điều hành, sự đồng thuận của 
nhân dân, sự tham gia vào cuộc của các tổ chức, hệ thống chính trị từ cấp thành phố 
đến UBND các xã, phường để tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế tại 17/17 xã, phường phải triển 
khai toàn diện trên tất cả các chỉ tiêu y tế, truyền thông giáo dục sức khỏe, vệ sinh 

phòng dịch, khám chữa bệnh, phục hồi chức năng, y học cổ truyền, chăm sóc sức 
khỏe trẻ em, chăm sóc sức khỏe sinh sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết 

yếu, kinh phí, BHYT. 

- Đảm bảo cho Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021 - 2025 được triển khai có hiệu quả và trở thành phong trào thi đua sâu 
rộng giữa các hộ dân, cộng đồng dân cư và địa phương. 

- Huy động sự tham gia của toàn xã hội vào công tác chăm sóc sức khỏe nhân 
dân, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân 

dân, đưa các dịch vụ y tế đến gần dân, đảm bảo người dân được tiếp cận các dịch vụ 
y tế tốt nhất. 

II. Mục tiêu 



 
 

1. Mục tiêu chung 

- Xây dựng, củng cố và hoàn thiện hệ thống y tế cơ sở về cơ sở vật chất, nhân 

lực và trang thiết bị đáp ứng “Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã” do Bộ Y tế ban hành. 

- Huy động được sự tham gia của toàn thể xã hội vào công tác chăm sóc sức 
khỏe Nhân dân trên địa bàn, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động chăm sóc 

và bảo vệ sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. 

- Thực hiện chăm sóc sức khỏe Nhân dân toàn diện gắn phòng bệnh với chữa 

bệnh, phục hồi chức năng, kết hợp đông y, tây y trong công tác khám chữa bệnh; 
đưa các dịch vụ y tế đến gần dân, đảm bảo mọi người dân đều được chăm sóc sức 

khoẻ ban đầu, từng bước thực hiện công bằng trong chăm sóc sức khoẻ góp phần 
nâng cao chất lượng cuộc sống ngay từ tuyến đầu tiên trong hệ thống y tế. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tiếp tục duy trì 17/17 xã, phường đạt các tiêu chí Quốc gia về y tế. 

- Nâng cao chất lượng thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế tại các xã, phường 
duy trì Bộ tiêu chí. 

- Phấn đấu 01/07 xã đạt các tiêu chí của y tế về Nông thôn mới nâng cao năm 
2024 (xã Đồng Tuyển). 

* Các chỉ tiêu (theo Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND 
tỉnh Lào Cai về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông 
thôn mới nâng cao tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022 – 2025) 

- Thực hiện duy trì và nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt ≥ 
95% (Tiêu chí 14.1 và 15.1) 

- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí tại 17 xã, phường đã được công 
nhận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế từ năm 2024 (Tiêu chí 15.2). 

- Giảm suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi (Tiêu chí 15.3): 

+ Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể cân nặng/tuổi ở trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn 

7,88% ( giảm 0,06). 

+ Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao/tuổi) ở trẻ em dưới 5 tuổi 

xuống còn 9,98% ( giảm 0,16). 

- Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 

3 sạch toàn thành phố đạt > 90%. (Tiêu chí 17.6). 

- Tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy 
định về ATTP toàn thành phố đạt 100% ( Tiêu chí 17.8). 

- Tỷ lệ người dân được quản lý sức khỏe (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) ≥ 90%. 

- Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa (áp 

dụng đạt cho cả nam và nữ): ≥ 40% 

- Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử ≥ 70% 

III. Các hoạt động chính 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân từ thành phố đến xã 
phường, xây dựng kế hoạch hoạt động năm, họp định kỳ tối thiểu 6 tháng một lần 



 
 

nhằm đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế từ đó đề ra các giải pháp thực 
hiện duy trì xã phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế, các chỉ tiêu y tế về xây dựng 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo mục tiêu đề ra. 

- Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và việc thực hiện 
các Chương trình mục tiêu quốc gia y tế, xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao được đưa vào Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của xã, phường; các đoàn thể chính trị - xã hội 

và nhân dân tích cực vào thực hiện các chương trình y tế. 

2. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe 

Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe bằng nhiều hình thức 
như xây dựng phóng sự, viết tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, đặc biệt tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng thông qua các buổi họp 
thôn, tổ dân phố, các trường học, khi thăm hộ gia đình và khi người dân đến khám 

chữa bệnh tại trạm y tế xã, phường nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công 
tác chăm sóc sức khỏe. 

3. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, cung cấp trang thiết bị cho Trạm Y tế 

- Xây mới Trạm Y tế phường Duyên Hải, xã Thống Nhất theo mẫu định hình 

của UBND tinh, xây dựng phương án bố trí, quỹ đất đưa vào quy hoạch xây dựng 
Trạm Y tế phường Bình Minh. 

- Mua sắm, bổ sung trang thiết bị cho các Trạm Y tế theo quy định nhằm đảm 

bảo thực hiện tốt công tác cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh và chăm sức sức khỏe 
ban đầu tại tuyến cơ sở. 

4. Công tác đào tạo nhân lực 

- Điều động, luân chuyển cán bộ cho các trạm y tế đảm bảo về số lượng và trình 

độ chuyên môn phù hợp theo vị trí việc làm đã được phê duyệt trên tình hình thực tế 
về số lượng biên chế được giao trong năm. 

- Rà soát tình hình y tế thôn bản đang hoạt động tại các xã, phường. Đề xuất cử 
đi đào tạo mới và đào tạo hoàn chỉnh cho nhân viên y tế thôn bản theo chương trình 

của Bộ Y tế quy định; Đảm bảo 100% thôn, bản có nhân viên y tế hoạt động, 100% 
tổ dân phố có cộng tác viên dân số. 

- Đào tạo nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn cho đội ngũ cán bộ y tế xã, 
phường về công tác lập kế hoạch, quản lý các chương trình y tế, giám sát dịch bệnh, cấp 
cứu, tai nạn thương tích,…để nâng cao chất lượng hoạt động tại Trạm Y tế xã, phường. 

- Phân công bác sỹ về tăng cường làm việc tại trạm y tế tối thiểu 2 buổi/tuần. 

5. Triển khai thực hiện công tác chuyên môn y tế 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và thường trực cấp cứu 24/24 
giờ tại Trạm Y tế xã, phường. 

- Thực hiện các dịch vụ kỹ thuật y tế tại Trạm Y tế các xã, phường theo danh 
mục kỹ thuật được Sở Y tế phê duyệt. 

- Thực hiện công tác khám chữa bệnh y học cổ truyền và kết hợp y học cổ truyền 
với y học hiện đại trong chẩn đoán và điều trị tại các trạm y tế xã, phường. 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh; chủ động giám sát, phát hiện 



 
 

sớm, khoanh vùng, xử lý, khống chế, dập dịch kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra trên 
địa bàn, không để dịch bệnh lan rộng ra cộng đồng; triển khai đồng bộ các mục tiêu 

chương trình y tế xuống cộng đồng. 

- Bảo đảm an toàn thực phẩm: Tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát, 
kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm. Hạn 

chế mức thấp nhất không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm lớn, nghiêm trọng. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động Dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, 

đặc biệt giảm suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi tại các xã Tả Phời, Hợp Thành, Cốc 
San, Thống Nhất. 

- Tổ chức khám, lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cho người cao tuổi, quản 
lý,khám, tư vấn sức khỏe trước kết hôn cho thanh niên/vị thành niên, người tàn tật 

tại cộng đồng; bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm; phối hợp trường học tổ chức 
khám sức khỏe học sinh,... 

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu 
y tế quốc gia, nhiệm vụ chuyên môn y tế, các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu 

tại tuyến cơ sở đáp ứng với nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân. 

- Nâng cao chất lượng ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phần mềm 

hiện có phục vụ công tác khám chữa bệnh, quản lý số liệu và trích xuất thông tin, 
báo cáo. 

6. Công tác kiểm tra giám sát 

- Xây dựng kế hoạch giám sát hỗ trợ hàng quý để hỗ trợ cho tuyến xã, phường 
nâng cao chất lượng thực hiện các hoạt động chuyên môn, quản lý và truyền thông. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, giúp đỡ, hỗ trợ thường xuyên của các 
ngành thành viên trong Ban chỉ đạo đối với việc thực hiện duy trì và nâng cao Tiêu 

chí Y tế - Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng, 1 năm tại các xã, 

phường, tổng hợp báo cáo UBND thành phố và Sở Y tế tỉnh Lào Cai. 

IV. Những giải pháp cơ bản 

1. Giải pháp xã hội hóa công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền từ thị xã đến xã trong 

việc xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế. 

- Huy động sự tham gia của cộng đồng dân cư vào công tác chăm sóc sức khoẻ 
ban đầu, đặc biệt là công tác vệ sinh môi trường tại cơ sở. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa ngành y tế với các ban, ngành, các cơ sở y tế đóng 
trên địa bàn trong công tác chỉ đạo và đầu tư xây dựng các Tiêu chí Quốc gia về y tế 

xã, các tiêu chí y tế xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. 

2. Giải pháp về cơ sở vật chất và tài chính 

- Củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị của trạm y tế, khai thác và sử dụng có 
hiệu quả cơ sở vật chất hiện có của trạm y tế; đầu tư kinh phí xây mới và nâng cấp 

các trạm y tế cả về cơ sở vật chất và trang thiết bị đảm bảo đạt các tiêu trí Quốc gia 
về y tế xã; Thường xuyên đầu tư kinh phí cho việc duy tu, sửa chữa cơ sở vật chất, 

bổ sung trang thiết bị cho trạm y tế xã đảm bảo thực hiện tốt các chức năng, nhiệm 



 
 

vụ của trạm y tế xã. 

- Đảm bảo kinh phí chi thường xuyên cho trạm y tế theo Thông tư Liên tịch số 

119/2002/TTLT-BTC-BYT ngày 27/12/2002 của Liên Bộ Tài chính -Y tế. 

- Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ đào tạo Bác sỹ theo địa chỉ sử dụng, chính 
sách thu hút, đãi ngộ có tính đặc thù cho cán bộ y tế trình độ cao làm việc tại các 

vùng khó khăn, tạo điều kiện cho cán bộ y tế yên tâm công tác, cống hiến lâu dài và 
chủ động trong đào tạo, bố trí sử dụng cán bộ. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng HĐND&UBND thành phố: Tham mưu cho UBND thành phố 

chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị y tế tổ chức thực hiện và tham gia giám sát việc thực 
hiện duy trì và nâng cao Tiêu chí Y tế - Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới 

năm 2024. Trực tiếp chỉ đạo các xã thực hiện tốt tiêu chí 1: Chỉ đạo và điều hành 
công tác CSSK nhân dân. 

2. Trung tâm Y tế: 

- Tham mưu cho UBND thành phố Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, xây dựng 

kế hoạch kiểm tra, chấm điểm việc thực hiện duy trì và nâng cao Tiêu chí Y tế Bộ tiêu 
chí quốc gia về xã nông thôn mới tại các xã, phường 6 tháng và năm 2024. 

- Chủ trì tổ chức và triển khai thực hiện kế hoạch duy trì và nâng cao Tiêu chí 
Y tế - Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới trên địa bàn thành phố năm 2024. 
Đề xuất các giải pháp và điều phối các hoạt động thực hiện duy trì và nâng cao Tiêu 

chí Y tế - Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới. Chủ động phối hợp với các 
ngành thành viên của Ban chỉ đạo thường xuyên giám sát hỗ trợ, đôn đốc tiến độ 

thực hiện tại các xã, phường và tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong triển 
khai thực hiện duy trì và nâng cao Tiêu chí Y tế - Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 

thôn mới năm 2024. 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tổ chức thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho Nhân dân. Triển khai đồng bộ các chương trình mục tiêu quốc gia y tế, 
nhiệm vụ chuyên môn của ngành y tế. Bố trí, điều động, luân chuyển cán bộ tại các 

Trạm Y tế đảm bảo theo yêu cầu của Bộ tiêu chí. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND tổ chức và triển khai thực 

hiện kế hoạch xây dựng và duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Trực tiếp chỉ đạo các 
xã, phường thực hiện tốt các tiêu chí: 

+ Tiêu chí 2: Nhân lực y tế 

+ Tiêu chí 3: Cơ sở hạ tầng trạm y tế xã 

+ Tiêu chí 4: Trang thiết bị, thuốc thiết yếu và các phương tiện khác 

+ Tiêu chí 5: YTDP, phòng chống HIV/AIDS, VSMT và ATTP; 

+ Tiêu chí 6: Khám chữa bệnh, phục hồi chức năng và YHCT; 

+ Tiêu chí 7: Chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em 

+ Tiêu chí 8: Dân số - Kế hoạch hóa gia đình. 

+ Tiêu chí 9: Truyền thông - Giáo dục sức khỏe . 

+ Tiêu chí 10: Ứng dụng công nghệ thông tin. 



 
 

3. Bệnh viện đa khoa thành phố: 

- Tiếp tục chỉ đạo phòng khám đa khoa khu vực Pom Hán phối hợp với trạm y 

tế tổ chức thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn; xây 
dựng kế hoạch cử bác sĩ tăng cường khám chữa bệnh tại Trạm Y tế cơ sở theo Quyết 
định 1816/QĐ-BYT ngày 26/5/2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Đề án 

“Cử cán bộ chuyên môn luân phiên từ bệnh viện tuyến trên về hỗ trợ các bệnh viện 
tuyến dưới nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh” tại địa phương. Phối hợp 

Trung tâm Y tế thực hiện các tiêu chí: 

+ Tiêu chí 2: Nhân lực y tế 

+ Tiêu chí 6: Khám chữa bệnh, phục hồi chức năng và YHCT; 

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch:  

- Tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý và sử dụng kinh phí theo đúng quy 
định của Nhà nước. Tham gia giám sát việc thực hiện duy trì và nâng cao Tiêu chí 5 

về Tài chính- Kế hoạch trong Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.  

- Tham mưu cho UBND thành phố bổ sung kinh phí xây dựng Trạm Y tế Duyên 

Hải theo mẫu định hình của UBND tỉnh trong năm 2024. 

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng QLĐT, Ban QLDA đầu tư xây 

dựng: Tham mưu cho UBND thành phố bố trí quỹ đất xây dựng Trạm Y tế  Duyên 
Hải theo mẫu định hình của UBND tỉnh;  Xây dựng phương án đưa vào quy hoạch xây 
dựng Trạm Y tế xã, phường: Thống Nhất, Bình Minh  trong giai đoạn tới. 

6. Các ban, ngành đoàn thể và thành viên Ban chỉ đạo CSSKND: 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chỉ đạo cơ sở tham gia phối hợp với y 

tế thành phố, y tế xã, phường thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân, duy trì 
và nâng cao Tiêu chí Y tế - Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới. 

- Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 
dân cư gắn với việc thực hiện duy trì và nâng cao Tiêu chí Y tế - Bộ tiêu chí quốc 

gia về xã nông thôn mới . 

- Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc sức 

khoẻ, vệ sinh môi trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện duy trì và nâng cao Tiêu 
chí Y tế - Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới trên địa bàn thành phố. 

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ VN và các Đoàn thể thành phố: Chỉ đạo thực hiện 
tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chương trình Y tế tại 
cộng đồng, đặc biệt các chương trình chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em, tiêm chủng 

mở rộng, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh. 

8. Ban chỉ đạo, UBND các xã, phường 

- Tham mưu cho Đảng uỷ, HĐND xã, phường đưa vào Nghị quyết để chỉ đạo 
thực hiện trên địa bàn năm 2024 theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 

của Bộ Y tế; Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh Lào 
Cai về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới 

nâng cao tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022 - 2025; 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo, quán triệt thực hiện các nội dụng trong Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế tới các ban, ngành, đoàn thể trong Kế hoạch và báo báo thể hiện rõ nội dung 



 
 

phối hợp với y tế để triển khai thực hiện duy trì tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2024. Chỉ 
đạo các ban, ngành đoàn thể và nhân dân tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế định 
kỳ tổng hợp báo cáo về thị xã theo quy định. Chịu trách nhiệm trước UBND thành phố 
về kết quả triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, các tiêu chí y tế về Nông 

thôn mới, Nông thôn mới nâng cao 

- Bố trí, đầu tư kinh phí cho việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

VI. Công tác báo cáo 

1. Trung tâm Y tế là cơ quan thường trực có nhiệm vụ tổng hợp báo cáo chung 

của Ban chỉ đạo (trong báo cáo phản ánh được toàn bộ tiến độ, kết quả thực hiện 
tiêu chí Quốc gia về y tế xã và hoạt động của từng thành viên). 

2. Ban chỉ đạo, UBND xã, phường duy trì tiêu chí Quốc gia về Y tế tổng hợp báo 
cáo đánh giá tiến độ thực hiện từng tiêu chí theo quý, gửi về  UBND thành phố qua 

(Trung tâm Y tế). 

Trên đây là kế hoạch duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã, phường, các tiêu 

chí về y tế trong xây dựng xã đạt nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 
của UBND thành phố Lào Cai. Các đơn vị, ban, ngành, UBND xã, phường căn cứ kế 

hoạch triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Lào Cai; 
- Sở Y tế tỉnh Lào Cai; 

- TT TU, HĐND thành phố; 
- Lãnh đạo UBND thành phố; 
- Các đơn vị theo KH; 
- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

Ngô Vũ Quốc 
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